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Wojciech Skurkiewicz – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Obrony 
Narodowej;
Marlena Maląg – Minister Rodziny i Polityki Społecznej;
Szymon Giżyński – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi;
Iwona Michałek – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Rozwoju, Pracy 
i Technologii;
Paweł Szefernaker – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji;
Paweł Jabłoński – Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych;
Michał Woś – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Sprawiedliwości;
Waldemar Kraska – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Zdrowia;
Wojciech Kaczmarczyk (Sekretarz Komitetu, Dyrektor Narodowego 
Instytutu Wolności).

Przewodniczący: prof. Piotr Gliński. 
Profesor socjologii i magister ekonomii, 
wykładowca akademicki, w latach 
2005 - 2011 przewodniczący Polskiego 
Towarzystwa Socjologicznego. Studiował 
w Instytucie Nauk Ekonomicznych oraz 
w Instytucie Socjologii Uniwersytetu 
Warszawskiego. 
Odbył studia doktoranckie w Zakładzie 
Badań nad Stylami Życia Instytutu 
Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii 
Nauk. Uzyskał stopień doktora nauk 
humanistycznych, a następnie – 
habilitację. W 2008 roku otrzymał tytuł 
profesora nauk humanistycznych. 

W latach 1997-2005 kierował Zakładem Społeczeństwa 
Obywatelskiego. Profesor zwyczajny, kierownik Katedry Socjologii 
Struktur Społecznych Instytutu Socjologii Uniwersytetu w Białymstoku. 
Wielokrotnie przebywał na stażach zagranicznych, w tym 
w Uniwersytecie Stanforda na stypendium Fundacji Forda, 
prowadził wykłady na uczelniach europejskich.

Aktywny w pracach organizacji pozarządowych. Był m.in. 
współzałożycielem i wieloletnim prezesem Społecznego Instytutu 
Ekologicznego, współorganizował Ogólnopolskie Zjazdy Ruchu 
Ekologicznego. Był współzałożycielem i wieloletnim członkiem Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia KLON/JAWOR oraz współzałożycielem 
i wieloletnim członkiem komisji rewizyjnej oraz członkiem Akademii 
Rozwoju Filantropii w Polsce. 

W roku 2011, za „wybitne zasługi w działalności na rzecz budowania 
społeczeństwa obywatelskiego, za osiągnięcia w podejmowanej 
z pożytkiem dla kraju pracy zawodowej i społecznej”, odznaczony został 
przez Prezydenta Bronisława Komorowskiego  Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski.

Działacz opozycji demokratycznej i NSZZ „Solidarność” (m.in. w Komisji 
Interwencji i Mediacji Regionu „Mazowsze”). W 2010 roku Prezydent 
Lech Kaczyński powołał go w skład Narodowej Rady Rozwoju, 
a następnie został członkiem Zespołu Koordynacyjnego tego gremium.

Był inicjatorem i organizatorem Konwencji Programowej Prawa 
i Sprawiedliwości oraz Zjednoczonej Prawicy „Myśląc Polska”. Jest 
członkiem Komitetu Politycznego PiS. 

Wiceprzewodniczący:  Piotr Mazurek jest 
absolwentem Instytutu Nauk Politycznych 
Uniwersytetu Warszawskiego na kierunku 
politologia ze specjalizacjami animacja życia 
publicznego (licencjat) oraz administracja 
publiczna (magister nauk politycznych). 

Od 10 lat aktywnie zaangażowany w działalność 
organizacji pozarządowych, głównie o profilu 
młodzieżowym. Współorganizował m.in. 
wiele edycji Warszawskiego Marszu 
Rotmistrza Witolda Pileckiego oraz Forum 
Organizacji Młodzieżowych „ Wspólnie dla 
Przyszłości”.  

W 2011 roku był współzałożycielem Społecznego Komitetu Obchodów 
Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. Współpracował 
z Kongresem Mediów Niezależnych, koordynował projekt „Spotkania 
Czwartkowe” w Fundacji Republikańskiej. Sprawował funkcję 
wiceprezesa Zarządu Głównego Stowarzyszenia KoLiber. 

W marcu 2015 roku został przyjęty w szeregi Stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich.

Był współautorem programu „Wizja dla Młodego Pokolenia” przyjętego 
w maju 2015 roku przez kandydata na urząd prezydenta RP Andrzeja 
Dudę jako jego oficjalny program dla młodych Polaków. Brał udział 
w roli prelegenta w licznych konferencjach m.in. Kongresie „Polska 
Wielki Projekt” oraz dwóch Kongresach Programowych Prawa 
i Sprawiedliwości „Myśląc Polska” (2015 i 2019).

 W lutym 2016 roku prezydent RP Andrzej Duda powołał go w skład 
Narodowej Rady Rozwoju. Przystąpił w jej ramach do Sekcji „Edukacja, 
Młode Pokolenie, Sport” oraz „Kultura, Polityka Historyczna, Tożsamość 
Narodowa”. W 2018 roku został członkiem Rady Narodowego Instytutu 
Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. Wszedł 
także w skład Komitetów Sterująco-Monitorujących trzech programów 
rządowych wspierających trzeci sektor: Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich, Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich oraz 
Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Harcerskich i Skautowych 
(jako przewodniczący).

Był współtwórcą projektu ustawy powołującej Radę Dialogu z Młodym 
Pokoleniem. W październiku 2019 roku został członkiem tego organu, 
a następnie wybrano go jego współprzewodniczącym (ze strony 
rządowo-samorządowej). 

23 września 2020 roku premier Mateusz Morawiecki powołał go na 
urzędy podsekretarza stanu w KPRM i pełnomocnika rządu ds. polityki 
młodzieżowej. W listopadzie 2020 roku został sekretarzem stanu w 
KPRM, wiceprzewodniczącym Komitetu do spraw Pożytku Publicznego, 
a także członkiem Rady Działalności Pożytku Publicznego. W lutym 2021 
roku objął funkcję przewodniczącego Rady NIW-CRSO, a marcu tego 
samego roku – również wiceprzewodniczącego Komitetu Społecznego 
Rady Ministrów.

Zadania Komitetu ds. Pożytku Publicznego

a. koordynowanie i monitorowanie współpracy organów 
administracji rządowej z sektorem organizacji pozarządowych 
oraz innych zorganizowanych form społeczeństwa 
obywatelskiego;

b. przygotowywanie i konsultowanie z organizacjami III sektora 
programów wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
oraz monitorowanie ich wdrażania i ewaluacja, we współpracy 
z Narodowym Instytutem Wolności;

c. opracowywanie i opiniowanie projektów aktów prawnych 
w zakresie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

d. współpraca w sprawach związanych z rozwojem społeczeństwa 
obywatelskiego z innymi państwami, organizacjami oraz 
instytucjami międzynarodowymi i zagranicznymi;

e. współpraca w przygotowywaniu sprawozdań i raportów 
z realizacji wiążących Rzeczpospolitą Polską umów 
międzynarodowych dotyczących rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego;

f. przedstawianie opinii w sprawie możliwości przystąpienia przez 
Rzeczpospolitą Polską do umów międzynarodowych dotyczących 
rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

Do Przewodniczącego Komitetu należą także m.in. następujące 
kompetencje wyłączne:

a. Nadzór nad działalnością pożytku publicznego;

b. Wydaje akty wykonawcze do ustawy o Narodowym 
Instytucie Wolności oraz do ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (m.in. określa wzory ofert, 
umów, sprawozdań stosowanych w ramach procedury 
zlecania zadań publicznych);

c. Nadzoruje Narodowy Instytut Wolności;

d. Zatwierdza sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego przez NIW;

e. Powołuje członków Rady Działalności Pożytku Publicznego;

f. Koordynuje programy współpracy administracji;

g. Przygotowuje programy wspierania rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego;

h. Opracowuje i opiniuje projekty aktów prawnych.

Najważniejsze osiągnięcia Komitetu to m.in:
a. Utworzenie następujących programów wsparcia rozwoju 

organizacji pozarządowych w nowatorskiej odsłonie:
i.  Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014-2020
ii. Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 

2021-2030
iii. Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 

2018-2030 PROO
iv. Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji 

Harcerskich i Skautowych na lata 2018-2030
v. Korpus Solidarności Program Wspierania i Rozwoju 

Wolontariatu Długoterminowego na lata 2018-2030
vi. Program Wspierania Rozwoju Uniwersytetów 

Ludowych na lata 2020-2030
vii. Program Wsparcia Doraźnego Organizacji 

Pozarządowych w zakresie przeciwdziałania skutkom 
COVID-19

viii. Program Wspierania Rozwoju Międzynarodowych 
Domów Spotkań na lata 2021-2030

ix. Polski Inkubator Rzemiosła

b. Zapewnienie rekordowego wsparcia finansowego dla 
organizacji pozarządowych – w latach 2017-2020 
przeznaczono za pośrednictwem NIW dotacje na łączną 
sumę przekraczającą 422 mln złotych. W 2021 r. 
programy dotacyjne będą dysponować budżetem 
ok. 170 mln zł. 

c. Zreformowanie Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich, dokonując zmian w określeniu kryteriów 
strategicznych. Program Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich NOWEFIO uwzględnia wnioski organizacji: 
małych, dysponujących niskim budżetem, z mniejszych 
miejscowości, nieotrzymujących środków 
we wcześniejszych latach, zaangażowanych w działalność 
patriotyczną. Fundusz jest bardziej otwarty niż wcześniej.

d. Zaangażowanie społeczeństwa do uczestniczenia w życiu 
III sektora. Grono ekspertów oceniających wnioski 
grantowe zostało znaczącą otwarte. Decyzja ta pokazała, 
iż wnioski mogą być oceniane nie tylko przez zamkniętą 
grupę ekspertów związanych z największymi 
organizacjami. Dopuszczono do udziału w ocenie, 
po wcześniejszych szkoleniach, także nowe osoby, które 
były wcześniej pomijane. Obecnie, w ogólnodostępnej 
bazie ekspertów znajduje się 400 osób z całego kraju. 
Liczba stale rośnie – szkolenia nowych ekspertów 
odbywają się na bieżąco.

e. Uzyskanie środków na wspieranie postaw patriotycznych 
oraz utrwalania tożsamości i pamięci narodowej. 

Dofinansowanie przyznawane jest na inicjatywy mające na celu 
upamiętnienie i popularyzację wiedzy m.in. o polskich Ojcach 
Niepodległości, obrońcach Ojczyzny, Powstańcach Warszawskich, 
„Żołnierzach Wyklętych” czy działaczach opozycji antykomunistycznej 
w okresie PRL.

 Programy 

I. Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021-2030 (wcześniej Program Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2014-2020)

Podstawowym celem programu jest promocja działalności 
społecznej, aktywizacja i formowanie postaw obywatelskich. 
Jego budżet roczny jest o 1/3 większy niż w poprzedniej edycji 
– 80 mln zamiast 60 mln zł. Program obejmuje pięć 
priorytetów:

• Priorytet 1 - Mikro inicjatywy – dedykowany 
organizacjom małym o zasięgu lokalnym i młodym oraz 
grupom nieformalnym. Priorytet 1 powinien umożliwić 
tego typu podmiotom otrzymanie dotacji na realizację 
planowanych działań i projektów.
• Priorytet 2 - Organizacje obywatelskie na rzecz 
dobra wspólnego – w ramach priorytetu wspierana 
będzie aktywność społeczna na rzecz dobra wspólnego 
obywateli działających w strukturach organizacji 
obywatelskich.
• Priorytet 3 - Organizacje obywatelskie w życiu 
publicznym – ma się przyczynić  do zwiększania 
obecności organizacji obywatelskich w życiu 
publicznym, w procesach kształtowania polityk 
publicznych i podejmowania decyzji, wspierania dialogu 
obywatelskiego, procesów konsultacji, tworzenia forum 
debaty publicznej, budowania potencjału organizacji 
poprzez kształtowanie wizerunku organizacji 
obywatelskich w przestrzeni publicznej.

• Priorytet - 4 Wzmocnienie kompetencji organizacji 
obywatelskich – ma się przyczynić 
do poprawy zarządzania w organizacjach obywatelskich, 
budowania struktur, tworzenia i doskonalenia zasobów, 
tworzenia i rozwijania strategii działania organizacji, w tym 
strategii fundraisingowych, wypracowywania i wdrażania 
standardów działania organizacji, dotyczących np. 
zarządzania, oceny skuteczności działań organizacji, 
przejrzystości i otwartości, w tym upowszechniania 
w przystępny i przejrzysty sposób informacji 
o prowadzonych działaniach, kosztach i źródłach 
finansowania, kosztach pozyskiwania funduszy.
Program ma na celu wsparcie organizacji obywatelskich – 
adresowany jest do całego sektora pozarządowego.

II. Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 
2018-2030 PROO

PROO to pierwszy w historii program bezpośredniego wsparcia 
rozwoju polskich organizacji obywatelskich. Dotacje w ramach 
programu będą przydzielane na rozwój instytucjonalny 
organizacji oraz realizację ich celów statutowych. Program 
obejmuje następujące Priorytety:

• Priorytet 1a. Zrównoważony rozwój organizacyjny- 
wsparcie działań misyjnych i rozwoju 
instytucjonalnego
Przedmiotem Konkursu jest udzielenie dotacji na zadania 
polegające na realizacji przez organizacje obywatelskie 
działań misyjnych w powiązaniu z ich rozwojem 
instytucjonalnym, zwiększeniu udziału tych organizacji 
w życiu publicznym i upowszechnianiu demokratycznych 
norm obywatelskości, a także poprawie stabilności 

finansowej organizacji obywatelskich. Przez rozwój 
instytucjonalny rozumie się między innymi: wzmocnienie 
zaplecza technicznego, rozwój zasobów ludzkich, 
podnoszenie standardów zarządzania organizacją 
i pozyskiwanie stabilnych źródeł finansowania.
Program ma na celu wsparcie organizacji obywatelskich –  
adresowany jest do całego sektora pozarządowego.

• Priorytet 1b. Zrównoważony rozwój organizacyjny- 
dotacje na wkład własny 
Dotacje w ramach Konkursu są środkami przeznaczonymi 
wyłącznie na sfinansowanie wymaganego wkładu 
własnego, który pozwoli na udział organizacji 
obywatelskich w projektach międzynarodowych, 
realizację projektów w ramach programów wdrażanych 
przez instytucje zagraniczne, realizację projektów 
w ramach programów ponadnarodowych.
Priorytet adresowany jest do organizacji obywatelskich 
sięgających po środki w ramach programów wdrażanych 
przez instytucje zagraniczne.

• Priorytet 2a. Kapitały żelazne- dotacje operacyjne 
na wsparcie budowania początkowych kapitałów 
żelaznych
Dotacja może zostać przyznana na realizację działań 
operacyjnych związanych z opracowaniem i realizacją 
wszechstronnych programów budowy kapitału żelaznego 
organizacji obywatelskich.
Priorytet adresowany jest do organizacji obywatelskich 
przygotowujących się do budowy kapitału żelaznego.

• Priorytet 3. Rozwój instytucjonalny lokalnych 
organizacji strażniczych i mediów obywatelskich
Przedmiotem Priorytetu jest wsparcie inicjatyw służących 
rozwojowi instytucjonalnemu oraz realizacji działań 

statutowych przez organizacje strażnicze i lokalne media 
obywatelskie, działające na rzecz tworzenia przestrzeni dla 
pluralistycznej debaty wokół istotnych spraw publicznych, 
monitorowania działań instytucji publicznych i prywatnych 
w duchu troski o dobro wspólne, 
w szczególności tam, gdzie podejmowane są decyzje lub 
stanowione jest prawo.
Priorytet przeznaczony jest dla organizacji strażniczych, 
których celem jest obywatelska kontrola działań władz 
publicznych lub instytucji prywatnych oraz które 
systematycznie monitorują procesy legislacyjne, 
rzetelność, uczciwość i sprawność władz, a także 
wywieranie wpływu na rzecz osiągnięcia zmian 
w odniesieniu do zdiagnozowanych problemów w sferze 
publicznej, przy zachowaniu stałej dbałości 
o dokumentowanie i upowszechnianie informacji 
o prowadzonej działalności oraz mediów obywatelskich – 
organizacji prowadzących regularną działalność 
polegającą na publikowaniu treści ważnych z punktu 
widzenia: społeczności lokalnej lub regionalnej, 
a dominujący obszar tematyczny obejmuje poziom lokalny 
lub regionalny, wyodrębnionych grup społecznych lub 
branż.

• Priorytet 4. Rozwój instytucjonalny think tanków 
obywatelskich 
Przedmiotem Priorytetu jest udzielenie dotacji celowej 
na realizację zadania polegającego na wsparciu inicjatyw 
służących rozwojowi instytucjonalnemu think tanków – 
organizacji obywatelskich o profilu analityczno- 
badawczym, niedziałających dla zysku (non-profit) 
i funkcjonujących na marginesie formalnych procesów 
politycznych (zarówno na poziomie ogólnopolskim, jak 
i regionalnym).
Priorytet przeznaczony jest dla think tanków – organizacji 
obywatelskich o profilu analityczno-badawczym, 
niedziałających dla zysku (non-profit) i funkcjonujących na 
marginesie formalnych procesów politycznych.

• Priorytet 5. Wsparcie doraźne 
Przedmiotem wsparcia jest udzielenie dotacji celowej 
do kwoty 10 tys. zł (mikrodotacja) na realizację zadania 
polegającego na wsparciu organizacji społeczeństwa 
obywatelskiego, które znalazły się w sytuacji mogącej 
istotnie ograniczać realizację ich celów statutowych 
i działalności programowej. 
Konkurs przewiduje również wsparcie dla organizacji, 
które z powodu braku środków finansowych nie mogą 
uczestniczyć w ważnych wydarzeniach życia publicznego 
o charakterze ponadlokalnym oraz wsparcie na pokrycie 
kosztów związanych z członkostwem w podmiotach 
zrzeszających organizacje pozarządowe o charakterze 
międzynarodowym, istotnych z punktu widzenia sektora 
pozarządowego lub związanych z branżą, w której działa 
dana organizacja.
Priorytet przeznaczony dla wszystkich organizacji 
pozarządowych, które znalazły się w sytuacji mogącej 
istotnie ograniczać realizację ich celów statutowych 
i działalności programowej lub które z powodu braku 
środków finansowych nie mogą uczestniczyć w ważnych 
wydarzeniach życia publicznego o charakterze 
ponadlokalnym. 

III. Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji 
Harcerskich i Skautowych na lata 2018-2030

Program jest formą wsparcia dla organizacji harcerskich, 
będących ważnym partnerem państwa w działaniach na rzecz 
rozwoju i wychowywania młodych ludzi. Dotacje udzielane są 
na rozwój instytucjonalny ściśle powiązany z działalnością 
programową. Organizacje harcerskie, objęte wsparciem 

w ramach Programu, realizują działania w ramach 
następujących zadań:

• Zadanie 1. Wsparcie kształcenia i działań 
programowych w organizacjach harcerskich
• Zadanie 2. Wsparcie instytucjonalne organizacji 
harcerskich

Program adresowany przede wszystkim do organizacji 
objętych Honorowym Protektoratem Prezydenta RP nad 
Ruchem Harcerskim w Polsce i poza granicami kraju.

IV. Korpus Solidarności Program Wspierania 
i Rozwoju Wolontariatu Długoterminowego na lata 
2018-2030

Korpus Solidarności to program wolontariatu 
długoterminowego, którego celem jest kompleksowe wsparcie 
rozwoju długofalowej relacji między wolontariuszem a 
placówką korzystającą z jego świadczeń. 

Program ma przyczynić się do rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego poprzez wypracowanie i wdrożenie rozwiązań, 
które będą ułatwiać i zachęcać do systematycznego oraz 
długoterminowego angażowania się obywateli w wolontariat.
Program koncentruje się na czterech grupach odbiorców:

• wolontariuszach
• organizatorach wolontariatu 
• koordynatorach wolontariatu
• otoczeniu wolontariatu 

V. Program Wspierania Rozwoju Uniwersytetów 

Ludowych na lata 2020-2030 

Jest to pierwszy w Polsce program, którego głównym celem 
jest rozwój edukacji dorosłych w formie grundtvigiańskich 
uniwersytetów ludowych. Wsparcie finansowe w ramach 
programu obejmuje 4 priorytety:

• Priorytet 1 – wsparcie infrastrukturalne 
i programowe działających uniwersytetów ludowych, 
prowadzących kursy stacjonarne z wykorzystaniem bazy 
internatowej lub kursy niestacjonarne. Środki 
pochodzące z programu posłużą rozwojowi organizacji 
pozarządowych oraz efektywniejszej realizacji ich 
działalności statutowej poprzez m.in. podnoszenie 
umiejętności i kwalifikacji osób prowadzących zajęcia, 
zakup sprzętu i wyposażenia oraz podnoszenie 
standardów zarządzania.
• Priorytet 2 – wsparcie organizacji obywatelskich, 
planujących uruchomić nową placówkę, prowadzących 
działalność oświatową i wychowawczą w myśl zasad 
metodologii grundvigiańskiej oraz organizacji, które 
zamierzają reaktywować działalność wcześniej 
istniejącego uniwersytetu ludowego.
• Priorytet 3 – wsparcie sieci i federacji organizacji 
obywatelskich działających w formule uniwersytetów 
ludowych.
• Priorytet 4 – wsparcie partnerstw lokalnych, 
utworzonych z udziałem uniwersytetów ludowych, 
których zadaniem będzie tworzenie i rozwój oferty 
w zakresie edukacji obywatelskiej.

VI. Program Wsparcia Doraźnego Organizacji 

Pozarządowych w zakresie przeciwdziałania skutkom 
COVID-19.

W związku z pandemią COVID – 19 w dniu 27 kwietnia 2020 r. 
Rada Ministrów przyjęła Program Wsparcia Doraźnego 
Organizacji Pozarządowych w zakresie przeciwdziałania 
skutkom COVID-19. Instytucją odpowiedzialną za wdrożenie 
Programu został Narodowy Instytut Wolności - Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. 
Głównym celem Programu było wsparcie bytu 
instytucjonalnego organizacji społeczeństwa obywatelskiego 
zagrożonego w wyniku wystąpienia nieprzewidzianych sytuacji 
i zdarzeń związanych z bieżącą sytuacją epidemiczną oraz 
wsparcie ich działań dotyczących przeciwdziałania COVID-19. 
Budżet Programu wyniósł 10 mln zł. W ramach Programu 
przewidziano udzielenie wsparcia organizacjom 
pozarządowych w ramach dwóch priorytetów: 

• Priorytet 1 „Działania wspierające” obejmował 
wsparcie dla organizacji podejmujących działania 
w uzupełnieniu zadań administracji publicznej w celu 
przeciwdziałania COVID-19 w społecznościach lokalnych. 
• Priorytet 2 „Bezpieczeństwo NGO” dotyczył 
bezpieczeństwa funkcjonowania organizacji 
pozarządowych i przewidywał możliwość objęcia 
wsparciem tych organizacji, których funkcjonowanie jest 
zagrożone na skutek COVID-19, a które planują działania 
celem podtrzymania funkcjonowania organizacji lub 
działania w zastępstwie lub w uzupełnieniu zadań, które 
w całości lub części musiały zostać odwołane na skutek 
COVID-19. 

VII. „Program Wspierania Rozwoju Międzynarodowych 

Domów Spotkań na lata 2021-2030”. 

Uruchomiony został „Program Wspierania Rozwoju 
Międzynarodowych Domów Spotkań na lata 2021-2030”. 
Międzynarodowe domy spotkań są sprawdzoną formą 
międzynarodowej wymiany młodzieży,  gwarantującą wysoką 
jakość oferty przedstawianej uczestnikom wymian. Program 
zakłada wsparcie już istniejących międzynarodowych domów 
spotkań, reaktywację placówek, które z różnych przyczyn 
zaprzestały czynnej działalności edukacyjnej, uruchomienie 
nowych międzynarodowych domów spotkań i wspieranie ich 
rozwoju, a także budowanie sieci i partnerstw. Roczny budżet 
Programu to kwota 2,85 mln zł.

VIII. „Polski Inkubator Rzemiosła” 
W odpowiedzi na potrzeby organizacji rzemieślniczych – 
we współpracy Kds.PP i Ministerstwa Rozwoju i wiceminister Olgi 
Semeniuk -  uruchomiony został program „Polski Inkubator 
Rzemiosła” obejmujący okres od 2021 do 2030 r. Podmiotami 
uprawnionymi do udziału w konkursach w ramach Programu są 
wyłącznie organizacje rzemieślnicze. Głównym celem programu 
jest wsparcie dla organizacji samorządu gospodarczego rzemiosła, 
które wpłynie pozytywnie na rozwój ich kapitału ludzkiego i 
społecznego oraz potencjału instytucjonalnego. Przewiduje się 
finansowanie zasobów technicznych, w tym  informatycznych na 
potrzeby działalności statutowej organizacji rzemiosła. W ramach 
zadania przewidziano także wsparcie konkursów dotyczących 
zawodów rzemieślniczych, jako działania nastawionego na 
zapoznawanie z ofertą nauki 
i pracy w rzemiośle dzieci i młodzieży. Celem konkursów jest 
kształtowanie pozytywnego wizerunku pracy zawodowej 
i promowanie wiedzy o rynku pracy. Roczny budżet Programu 
to kwota 10 mln zł.



O KOMITECIE

Czym jest Komitet do spraw Pożytku Publicznego? 

Komitet do spraw Pożytku Publicznego jest organem administracji 
rządowej właściwym w sprawach pożytku publicznego i wolontariatu, �w tym  
programowania, koordynowania i organizowania współpracy organów 
administracji publicznej i podmiotów działających w sferze pożytku publicznego. 

Komitet powstał z inicjatywy wiceprezesa Rady Ministrów prof. Piotra Glińskiego 
i stanowi odpowiedź na potrzeby organizacji pozarządowych. Pomysł jego 
powołania wyłonił się wraz z uwagami zgłaszanymi w trakcie konsultacji 
publicznych projektu ustawy o Narodowym Instytucie Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. Od momentu powstania Komitet 
koordynuje, monitoruje oraz usprawnia współpracę rządu z III sektorem, 
w szczególności z organizacjami pożytku publicznego oraz inicjuje ważne 
dla sektora obywatelskiego działania wspierające obecność organizacji 
pozarządowych w przestrzeni publicznej. 

Podstawa prawna

Komitet do spraw Pożytku Publicznego został utworzony na podstawie art. 54 
ustawy z dnia 15 września 2017 r. o Narodowym Instytucie Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego (Dz. U. z 2017 r. poz. 1909, z późn. zm.).  
Zasady funkcjonowania Komitetu zostały określone w ustawie z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2003 r. poz. 
873, z późn. zm.). Zasady funkcjonowania Komitetu określa również określa 
również Regulamin Komitetu ds. Pożytku Publicznego. 

Wraz z powołaniem do życia Komitetu ds. Pożytku Publicznego, w Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów został utworzony Departament Społeczeństwa 
Obywatelskiego. Departament zapewnia merytoryczną obsługę Komitetu, 
współpracuje z organizacjami pozarządowymi, odpowiada także za kontakt 
z obywatelami. Dzięki utworzeniu Komitetu wraz z Departamentem, sprawy 
wsparcia państwa dla III sektora znalazły się tak blisko centralnego ośrodka 
władzy wykonawczej, jak to możliwe.
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ZADANIA I KOMPETENCJE

Zadania Komitetu ds. Pożytku Publicznego

a.	 Koordynowanie i monitorowanie współpracy organów administracji 
rządowej z sektorem organizacji pozarządowych oraz innych 
zorganizowanych form społeczeństwa obywatelskiego;

b.	 Przygotowywanie i konsultowanie z organizacjami III sektora programów 
wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego oraz monitorowanie 
ich wdrażania i ewaluacja, we współpracy �z Narodowym 
Instytutem Wolności;

c.	 Opracowywanie i opiniowanie projektów aktów prawnych �w zakresie 
rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

d.	 Współpraca w sprawach związanych z rozwojem społeczeństwa 
obywatelskiego z innymi państwami, organizacjami oraz instytucjami 
międzynarodowymi i zagranicznymi;

e.	 Współpraca w przygotowywaniu sprawozdań i raportów �z realizacji 
wiążących Rzeczpospolitą Polską umów międzynarodowych dotyczących 
rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

f.	 Przedstawianie opinii w sprawie możliwości przystąpienia przez 
Rzeczpospolitą Polską do umów międzynarodowych dotyczących rozwoju 
społeczeństwa obywatelskiego.

Do Przewodniczącego Komitetu należą także m.in. następujące kompetencje 
wyłączne:

a.	 Nadzór nad działalnością pożytku publicznego;

b.	 Wydaje akty wykonawcze do ustawy o Narodowym Instytucie Wolności oraz 
do ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (m.in. określa 
wzory ofert, umów, sprawozdań stosowanych w ramach procedury zlecania 
zadań publicznych);

c.	 Nadzoruje Narodowy Instytut Wolności;

d.	 Zatwierdza sprawozdania z realizacji przez NIW programów wspierania 
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rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

e.	 Powołuje członków Rady Działalności Pożytku Publicznego;

f.	 Przygotowuje programy wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

g.	 Opracowuje i opiniuje projekty aktów prawnych.

OSIĄGNIĘCIA

Najważniejsze osiągnięcia Komitetu to m.in.:

a.	 Zainicjowanie następujących programów wsparcia rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego:

1.	 Rządowy Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 
2021–2030

2.	 Rządowy Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018–
2030 PROO

3.	 Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji Harcerskich 
i Skautowych na lata 2018–2030

4.	 Rządowy Program Korpus Solidarności Program Wspierania i Rozwoju 
Wolontariatu Długoterminowego na lata 2018–2030

5.	 Rządowy Program Wspierania Rozwoju Uniwersytetów Ludowych 
na lata 2020–2030

6.	 Program Wsparcia Doraźnego Organizacji Pozarządowych w zakresie 
przeciwdziałania skutkom COVID-19

7.	 Program Wspierania Rozwoju Międzynarodowych Domów Spotkań 
na lata 2021–2030

8.	 Rządowy Program Polski Inkubator Rzemiosła na lata 2021-2030

9.	  Rządowy Program Fundusz Młodzieżowy na lata 2022–2033

10.	Rządowy Program Wspierania Rozwoju Organizacji Poradniczych 
na lata 2022–2033
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b.	 Zapewnienie rekordowego wsparcia finansowego dla organizacji 
pozarządowych – od momentu powstania NIW w ramach programów 
wprowadzonych przez Komitet udzielono ponad 4,5 tys. dotacji dla 
organizacji pozarządowych na łączną kwotę przekraczającą 800 mln zł.

c.	 Zreformowanie Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich poprzez 
zwiększenie jego budżetu z 60 do 80 mln zł rocznie, a także poprzez 
dokonanie zmian w kryteriach strategicznych celem szczególnego wsparcia 
dla wniosków organizacji małych, dysponujących niskim budżetem, 
z mniejszych miejscowości, nieotrzymujących środków we wcześniejszych 
latach, zaangażowanych w działalność patriotyczną. W rezultacie Fundusz 
jest bardziej otwarty niż wcześniej.

d.	 Poszerzenie i otwarcie na nowe osoby grona ekspertów oceniających 
wnioski grantowe. Do udziału w ocenie wniosków w NIW dopuszczono, po 
wcześniejszych szkoleniach, nowe osoby, które były wcześniej pomijane. 
Obecnie, w ogólnodostępnej bazie ekspertów znajduje się 400 osób z całego 
kraju. Liczba stale rośnie – szkolenia nowych ekspertów odbywają się na 
bieżąco a rekrutacja nowych kandydatów jest otwarta.

e.	 Uzyskanie środków na wspieranie postaw patriotycznych oraz utrwalanie 
tożsamości i pamięci narodowej. Dofinansowanie przyznawane jest 
na inicjatywy mające na celu upamiętnienie i popularyzację wiedzy m.in. 
o polskich Ojcach Niepodległości, obrońcach Ojczyzny, Powstańcach 
Warszawskich, „Żołnierzach Wyklętych” czy działaczach opozycji 
antykomunistycznej w okresie PRL.
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PROGRAMY

1.	 Rządowy Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021-2030 (wcześniej Program Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2014-2020)

Podstawowym celem programu jest promocja działalności społecznej, aktywizacja 
i formowanie postaw obywatelskich. Jego budżet roczny jest o 1/3 większy niż 
w poprzedniej edycji – 80 mln zamiast 60 mln zł. Program obejmuje pięć 
priorytetów:

•	 Priorytet 1 — Mikro inicjatywy – dedykowany organizacjom małym 
o zasięgu lokalnym i młodym oraz grupom nieformalnym. Priorytet 1 
powinien umożliwić tego typu podmiotom otrzymanie dotacji na realizację 
planowanych działań i projektów.

•	 Priorytet 2 — Organizacje obywatelskie na rzecz dobra wspólnego – 
w ramach priorytetu wspierana będzie aktywność społeczna na rzecz 
dobra wspólnego obywateli działających w strukturach organizacji 
obywatelskich.

•	 Priorytet 3 — Organizacje obywatelskie w życiu publicznym – ma się 
przyczynić  do zwiększania obecności organizacji obywatelskich w życiu 
publicznym, w procesach kształtowania polityk publicznych i podejmowania 
decyzji, wspierania dialogu obywatelskiego, procesów konsultacji, 
tworzenia forum debaty publicznej, budowania potencjału organizacji 
poprzez kształtowanie wizerunku organizacji obywatelskich w przestrzeni 
publicznej.

•	 Priorytet — 4 Wzmocnienie kompetencji organizacji obywatelskich – 
ma się przyczynić �do poprawy zarządzania w organizacjach obywatelskich, 
budowania struktur, tworzenia i doskonalenia zasobów, tworzenia 
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i rozwijania strategii działania organizacji, w tym strategii fundraisingowych, 
wypracowywania i wdrażania standardów działania organizacji, 
dotyczących np. zarządzania, oceny skuteczności działań organizacji, 
przejrzystości i otwartości, w tym upowszechniania �w przystępny 
i przejrzysty sposób informacji �o prowadzonych działaniach, kosztach 
i źródłach finansowania, kosztach pozyskiwania funduszy.

Program ma na celu wsparcie organizacji obywatelskich – adresowany jest 
do całego sektora pozarządowego.

2. Rządowy Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 
2018-2030 PROO

PROO to pierwszy w historii program bezpośredniego wsparcia rozwoju polskich 
organizacji obywatelskich. Dotacje w ramach programu będą przydzielane 
na rozwój instytucjonalny organizacji oraz realizację ich celów statutowych. 
Program obejmuje następujące Priorytety:

•	 Priorytet 1a. Zrównoważony rozwój organizacyjny - wsparcie działań 
misyjnych i rozwoju instytucjonalnego.
Dotacje udzielane są na zadania polegające na realizacji przez 
organizacje obywatelskie działań misyjnych w powiązaniu z ich 
rozwojem instytucjonalnym, zwiększeniu udziału tych organizacji 
�w życiu publicznym i upowszechnianiu demokratycznych norm 
obywatelskości, a także poprawie stabilności finansowej organizacji 
obywatelskich. Przez rozwój instytucjonalny rozumie się między 
innymi: wzmocnienie zaplecza technicznego, rozwój zasobów ludzkich, 
podnoszenie standardów zarządzania organizacją �i pozyskiwanie 
stabilnych źródeł finansowania. Program ma na celu wsparcie organizacji 
obywatelskich –  adresowany jest do całego sektora pozarządowego.

•	 Priorytet 1b.  Zrównoważony rozwój organizacyjny - dotacje na wkład 
własny. 

•	
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Dotacje w ramach Konkursu są środkami przeznaczonymi wyłącznie 
na sfinansowanie wymaganego wkładu własnego, który pozwoli na udział 
organizacji obywatelskich w projektach międzynarodowych, realizację 
projektów w ramach programów wdrażanych przez instytucje zagraniczne, 
realizację projektów �w ramach programów ponadnarodowych. Priorytet 
adresowany jest do organizacji obywatelskich sięgających  po środki w 
ramach programów wdrażanych przez instytucje zagraniczne.

•	 Priorytet 2a.  Kapitały żelazne - dotacje operacyjne na wsparcie 
budowania początkowych kapitałów żelaznych. 
Dotacja może zostać przyznana na realizację działań operacyjnych 
związanych z opracowaniem i realizacją wszechstronnych programów 
budowy kapitału żelaznego organizacji obywatelskich. Priorytet 
adresowany jest do organizacji obywatelskich przygotowujących się 
do budowy kapitału żelaznego.

•	 Priorytet 3.  Rozwój instytucjonalny lokalnych organizacji strażniczych 
i mediów obywatelskich.
Przedmiotem Priorytetu jest wsparcie inicjatyw służących rozwojowi 
instytucjonalnemu oraz realizacji działań statutowych przez organizacje 
strażnicze i lokalne media obywatelskie, działające na rzecz tworzenia 
przestrzeni dla pluralistycznej debaty wokół istotnych spraw 
publicznych, monitorowania działań instytucji publicznych i prywatnych 
w duchu troski o dobro wspólne, �w szczególności tam, gdzie podejmowane 
są decyzje lub stanowione jest prawo.
Priorytet przeznaczony jest dla organizacji strażniczych, których celem jest 
obywatelska kontrola działań władz publicznych lub instytucji prywatnych 
oraz które systematycznie monitorują procesy legislacyjne, rzetelność, 
uczciwość i sprawność władz, a także wywieranie wpływu na rzecz 
osiągnięcia zmian �w odniesieniu do zdiagnozowanych problemów 
w sferze publicznej, przy zachowaniu stałej dbałości �o dokumentowanie 
i upowszechnianie informacji �o prowadzonej działalności oraz mediów 
obywatelskich – organizacji prowadzących regularną działalność polegającą 
na publikowaniu treści ważnych z punktu widzenia: społeczności lokalnej 
lub regionalnej, a dominujący obszar tematyczny obejmuje poziom lokalny 
lub regionalny, wyodrębnionych grup społecznych lub branż.

•	 Priorytet 4. Rozwój instytucjonalny think tanków obywatelskich.
Przedmiotem Priorytetu jest udzielenie dotacji celowej �na realizację 
zadania polegającego na wsparciu inicjatyw służących rozwojowi 

9



instytucjonalnemu think tanków – organizacji obywatelskich o profilu 
analityczno - badawczym, niedziałających dla zysku (non-profit) 
�i funkcjonujących na marginesie formalnych procesów politycznych 
(zarówno na poziomie ogólnopolskim, jak �i regionalnym).
Priorytet przeznaczony jest dla think tanków – organizacji obywatelskich 
o profilu analityczno-badawczym, niedziałających dla zysku (non-profit) 
i funkcjonujących na marginesie formalnych procesów politycznych.

•	 Priorytet 5. Wsparcie doraźne.
Przedmiotem wsparcia jest udzielenie dotacji celowej �do kwoty 10 tys. zł 
(mikrodotacja) na realizację zadania polegającego na wsparciu organizacji 
społeczeństwa obywatelskiego, które znalazły się w sytuacji mogącej istotnie 
ograniczać realizację ich celów statutowych �i działalności programowej.
Konkurs przewiduje również wsparcie dla organizacji, które z powodu 
braku środków finansowych nie mogą uczestniczyć w ważnych 
wydarzeniach życia publicznego o charakterze ponadlokalnym oraz 
wsparcie na pokrycie kosztów związanych z członkostwem w podmiotach 
zrzeszających organizacje pozarządowe o charakterze międzynarodowym, 
istotnych z punktu widzenia sektora pozarządowego lub związanych 
z branżą, w której działa dana organizacja.
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Priorytet przeznaczony dla wszystkich organizacji pozarządowych, które 
znalazły się w sytuacji mogącej istotnie ograniczać realizację ich celów 
statutowych �i działalności programowej lub które z powodu braku 
środków finansowych nie mogą uczestniczyć w ważnych wydarzeniach 
życia publicznego o charakterze ponadlokalnym. 

3. Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji Harcerskich 
i Skautowych na lata 2018-2030

Program jest formą wsparcia dla organizacji harcerskich, będących ważnym 
partnerem państwa w działaniach na rzecz rozwoju i wychowywania młodych 
ludzi. Dotacje udzielane są na rozwój instytucjonalny ściśle powiązany 
z działalnością programową. Organizacje harcerskie, objęte wsparciem  
w ramach Programu, realizują działania w ramach następujących zadań:

•	 Zadanie 1. Wsparcie kształcenia i działań programowych w organizacjach 
harcerskich

•	 Zadanie 2. Wsparcie instytucjonalne organizacji harcerskich

Program adresowany przede wszystkim do organizacji objętych Honorowym 
Protektoratem Prezydenta RP nad Ruchem Harcerskim w Polsce i poza 
granicami kraju.
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4. Rządowy Program Korpus Solidarności Program Wspierania �i Rozwoju 
Wolontariatu Systematycznego na lata 2018-2030

Korpus Solidarności to program wolontariatu długoterminowego, którego celem 
jest kompleksowe wsparcie rozwoju długofalowej relacji między wolontariuszem 
a placówką korzystającą z jego świadczeń. 
Program ma przyczynić się do rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
poprzez wypracowanie i wdrożenie rozwiązań, które będą ułatwiać i zachęcać 
do systematycznego oraz długoterminowego angażowania się obywateli 
w wolontariat. Program koncentruje się na czterech grupach odbiorców:

•	 wolontariuszach
•	 organizatorach wolontariatu 
•	 koordynatorach wolontariatu
•	 otoczeniu wolontariatu 

5. Rządowy Program Wspierania Rozwoju Uniwersytetów Ludowych 
na lata 2020-2030 

Jest to pierwszy w Polsce program, którego głównym celem jest rozwój edukacji 
dorosłych w formie grundtvigiańskich uniwersytetów ludowych. Wsparcie 
finansowe w ramach programu obejmuje 4 priorytety:

•	 Priorytet 1  —  wsparcie infrastrukturalne �i programowe działających 
uniwersytetów  ludowych, prowadzących kursy stacjonarne 
z wykorzystaniem bazy internatowej lub kursy niestacjonarne. Środki 
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pochodzące z programu posłużą rozwojowi organizacji pozarządowych 
oraz efektywniejszej realizacji ich działalności statutowej poprzez m.in. 
podnoszenie umiejętności i kwalifikacji osób prowadzących zajęcia, zakup 
sprzętu i wyposażenia oraz podnoszenie standardów zarządzania.

•	 Priorytet 2 — wsparcie organizacji obywatelskich, planujących 
uruchomić nową placówkę, prowadzących działalność oświatową 
i wychowawczą w myśl zasad metodologii grundvigiańskiej oraz organizacji, 
które zamierzają reaktywować działalność wcześniej istniejącego 
uniwersytetu ludowego.

•	 Priorytet 3 — wsparcie sieci i federacji organizacji obywatelskich 
działających w formule uniwersytetów ludowych.

•	 Priorytet 4 — wsparcie partnerstw lokalnych, utworzonych z udziałem 
uniwersytetów ludowych, których zadaniem będzie tworzenie i rozwój 
oferty �w zakresie edukacji obywatelskiej.

6. Program Wsparcia Doraźnego Organizacji Pozarządowych w zakresie 
przeciwdziałania skutkom COVID-19.

W związku z pandemią COVID – 19 w dniu 27 kwietnia 2020 roku Rada Ministrów 
przyjęła Program Wsparcia Doraźnego Organizacji Pozarządowych w zakresie 
przeciwdziałania skutkom COVID-19. Instytucją odpowiedzialną za wdrożenie 
Programu został Narodowy Instytut Wolności - Centrum Rozwoju Społeczeństwa 
Obywatelskiego. 

Głównym celem Programu było wsparcie bytu instytucjonalnego organizacji 
społeczeństwa obywatelskiego zagrożonego w wyniku wystąpienia 
nieprzewidzianych sytuacji i zdarzeń związanych z bieżącą sytuacją epidemiczną 
oraz wsparcie ich działań dotyczących przeciwdziałania COVID-19. Budżet 
Programu wyniósł 10 mln zł. W ramach Programu przewidziano udzielenie 
wsparcia organizacjom pozarządowych w ramach dwóch priorytetów: 
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•	 Priorytet 1 „Działania wspierające” obejmował wsparcie dla organizacji 
podejmujących działania �w uzupełnieniu zadań administracji publicznej 
w celu przeciwdziałania COVID-19 w społecznościach lokalnych. 

•	 Priorytet 2 „Bezpieczeństwo NGO” dotyczył bezpieczeństwa funkcjonowania 
organizacji pozarządowych i przewidywał możliwość objęcia wsparciem tych 
organizacji, których funkcjonowanie jest zagrożone na skutek COVID-19, 
a które planują działania celem podtrzymania funkcjonowania organizacji 
lub działania w zastępstwie lub w uzupełnieniu zadań, które w całości 
lub części musiały zostać odwołane na skutek COVID-19.  
 

7. Rządowy Program Wspierania Rozwoju Międzynarodowych Domów 
Spotkań na lata 2021-2030. 

Międzynarodowe domy spotkań są sprawdzoną formą 
międzynarodowej wymiany młodzieży,  gwarantującą wysoką jakość 
oferty przedstawianej uczestnikom wymian. Program zakłada wsparcie już 
istniejących międzynarodowych domów spotkań, reaktywację placówek, które 
z różnych przyczyn zaprzestały czynnej działalności edukacyjnej, uruchomienie 
nowych międzynarodowych domów spotkań i wspieranie ich rozwoju, a także 
budowanie sieci i partnerstw. Roczny budżet Programu to kwota 2,85 mln zł.
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8. Rządowy Program Polski Inkubator Rzemiosła na lata 2021-2030.

W odpowiedzi na potrzeby organizacji rzemieślniczych – �we współpracy 
Kds. PP oraz Ministerstwa Rozwoju i wiceminister Olgi Semeniuk -  
uruchomiony został program „Polski Inkubator Rzemiosła” obejmujący okres 
2021-2030 r. Podmiotami uprawnionymi do udziału w konkursach w ramach 
Programu są wyłącznie organizacje rzemieślnicze. Głównym celem programu 
jest wsparcie dla organizacji samorządu gospodarczego rzemiosła, które 
wpłynie pozytywnie na rozwój ich kapitału ludzkiego i społecznego oraz 
potencjału instytucjonalnego. Przewiduje się finansowanie zasobów 
technicznych, w tym  informatycznych na potrzeby działalności statutowej 
organizacji rzemiosła. W ramach zadania przewidziano także wsparcie 
konkursów dotyczących zawodów rzemieślniczych, jako działania 
nastawionego na zapoznawanie z ofertą nauki �i pracy w rzemiośle dzieci 
i młodzieży. Celem konkursów jest kształtowanie pozytywnego wizerunku 
pracy zawodowej �i promowanie wiedzy o rynku pracy. Roczny budżet 
Programu �to kwota 10 mln zł.

9. Rządowy Program Fundusz Młodzieżowy na lata 2022-2033

Rządowy Program Fundusz Młodzieżowy na lata 2022-2033 powstał 
z inicjatywy Pełnomocnika Rządu ds. Polityki Młodzieżowej Piotra Mazurka. 
Koncepcja programu jest odpowiedzią na postulaty zgłaszane przez młodzież 
w największych w historii Polski konsultacjach społecznych, w których między 
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lutym a listopadem 2021 roku, w odpowiedzi na zaproszenie Pełnomocnika 
Rządu ds. Polityki Młodzieżowej, udział wzięło ok. 30 tys. młodych osób 
ze wszystkich regionów Polski i młodzi Polacy mieszkający poza granicami kraju.

Program jest także spójny z podjętymi dotychczas działaniami rządu 
na rzecz wzmocnienia udziału młodych ludzi w życiu publicznym, takimi jak: 
wzmocnienie ustawowe instytucji silnych młodzieżowych rad na wszystkich 
szczeblach samorządu terytorialnego, utworzenie Rady Dialogu z Młodym 
Pokoleniem, powołanie urzędu Pełnomocnika Rządu do spraw Polityki 
Młodzieżowej, partycypacyjne prace nad nową wieloletnią Strategią RP na Rzecz 
Młodego Pokolenia.  
Rządowy Program Fundusz Młodzieżowy stanowi nową ofertę mającą na celu 
wsparcie działań służących aktywizacji społecznej młodzieży oraz zwiększeniu 
jej zaangażowania w życie publiczne, wzmocnieniu instytucjonalnemu inicjatyw 
młodzieżowych, a także zwiększeniu ich znaczenia w życiu publicznym. 

Podmiotami uprawnionymi do składania ofert o dofinansowanie realizacji 
zadania w ramach programu są organizacje pozarządowe, których działalność 
jest skierowana do młodzieży. Na zasadzie regrantingu wsparcie otrzymać mogą 
również, za pośrednictwem innych organizacji, młodzieżowe rady jednostek 
samorządu terytorialnego, samorządy uczniowskie i studenckie. Podmioty 
uprawnione do aplikowania nie będą musiały posiadać statusu organizacji 
pożytku publicznego.

Przyjęta formuła programu czerpie z doświadczeń wcześniejszych rządowych 
programów wsparcia rozwoju społeczeństwa obywatelskiego, takich jak 
Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich, 
Korpus Solidarności, Program Wsparcia Rozwoju Organizacji Harcerskich 
i Skautowych na lata 2018-2030.

W Programie proponuje się następujące priorytety:

1. Aktywizacja młodzieży w samorządach.

Priorytet 1. jest przeznaczony dla rad młodzieżowych przy jednostkach 
samorządu terytorialnego oraz samorządów uczniowskich i studenckich. 
Priorytet 1. powinien umożliwić tym podmiotom  realizację planowanych 
działań i projektów. W przypadku Priorytetu 1. niezbędne będzie wykorzystanie 
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mechanizmu regrantingu, który pozwala na skuteczne dotarcie do podmiotów 
lokalnych i wspieranie przedsięwzięć rad młodzieżowych oraz samorządów 
uczniowskich i studenckich . W ramach Priorytetu 1. należy umożliwić rozwój 
rad młodzieżowych oraz samorządów uczniowskich i studenckich na terytorium 
całej Polski. W każdym województwie lub regionie obejmującym kilka województw 
zostanie wybrany przynajmniej jeden operator Programu  obejmujący zasięgiem 
swojego oddziaływania dany obszar. Operator  w Priorytecie 1. zapewni radom 
i samorządom możliwość realizacji projektów w ramach Programu.
Ze względu na uwarunkowania prawne operator będzie w pełni odpowiedzialny 
za gospodarowanie środkami finansowymi przeznaczonymi na realizację 
przedsięwzięć projektowanych przez rady młodzieżowe, samorządy uczniowskie 
i studenckie.

2. Organizacje młodzieżowe w życiu publicznym.

Projekty realizowane w ramach Priorytetu 2. powinny przyczyniać się do 
zwiększania obecności organizacji młodzieżowych w życiu publicznym w różnych 
jego aspektach. Pożądana jest większa aktywność organizacji młodzieżowych 
w działaniach dotyczących m.in. edukacji obywatelskiej, solidarności 
międzypokoleniowej, a także analizy sytuacji młodzieży. Przedmiotem wsparcia 
będzie także udział organizacji młodzieżowych w dialogu obywatelskim 
i procesach konsultacji.

W ramach Priorytetu 2. wspierane będą działania organizacji w zakresie 
kształtowania polityk publicznych na poziomie lokalnym, regionalnym, a jeśli 
będzie to uzasadnione specyfiką projektu – także na poziomie krajowym. 
Dotyczyć to może m.in. polityki społecznej, polityki kulturalnej, podtrzymywania 
i upowszechniania tradycji narodowej, zachowania dziedzictwa narodowego, 
regionalnego i lokalnego, polityki edukacyjnej, kształtowania wśród młodych ludzi 
postaw propaństwowych i obywatelskich.

3. Wzmocnienie kompetencji organizacji młodzieżowych.

Projekty realizowane w ramach Priorytetu 3. powinny przyczyniać się do budowy 
i wzmocnienia potencjału organizacji młodzieżowych poprzez poprawę ich 
zarządzania, tworzenie i doskonalenie zasobów, tworzenie i rozwijanie strategii 
działania organizacji.

Rozwój strategii działania obejmować może zagadnienia takie jak działania 
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fundraisingowe, kształtowanie wizerunku organizacji w przestrzeni publicznej 
(w tym przekazywania informacji o prowadzonych działaniach, kosztach 
i źródłach finansowania), zarządzanie zespołem.

W ramach Priorytetu 3. możliwe będzie wspieranie wymiany doświadczeń, 
tworzenie i rozwijanie porozumień i związków organizacji młodzieżowych. 

Program został zaplanowany w perspektywie lat 2022-2033. Środki 
finansowe przeznaczone na Program to 10 mln zł w roku 2022 a następnie co 
roku 20 mln zł.

Program został przyjęty przez Radę Ministrów 19 lipca 2022 roku.

10. Program Wspierania Rozwoju Organizacji Poradniczych na lata 2022–
2033

Program jest odpowiedzią na postulaty środowiska organizacji poradniczych 
artykułowane podczas Kongresu Poradnictwa, zorganizowanego w 2019 r. pod 
patronatem Prezydenta RP oraz Kongresu Profesji i Zawodów Pomocowych, 
który odbył się w 2020 roku.

Mimo, że na przestrzeni 25 lat sytuacja poradnictwa w Polsce radykalnie się 
poprawiła to jednak, jeśli chodzi o poradnictwo prowadzone przez organizacje 
pozarządowe napotyka ono na bariery rozwoju charakterystyczne dla 
problematyki całego III sektora w Polsce. Najistotniejszą z nich jest trudność 
w pozyskiwaniu środków finansowych i wynikający z niej brak stabilności 
finansowej, której skutkiem są trudności w świadczeniu usług i podnoszeniu 
ich jakości.

Celem strategicznym Programu jest wzmocnienie działalności statutowej 
pożytku publicznego i rozwoju instytucjonalnego organizacji poradniczych jako 
partnera państwa w procesie upodmiotowienia obywateli. Wsparcie udzielone 
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organizacjom obywatelskim, działającym w systemie poradnictwa oraz 
poprawa stabilności ich funkcjonowania powinny się przyczynić do zwiększenia 
efektywności i skuteczności tego systemu.

Rozwój organizacji poradniczych nie jest możliwy bez działań na rzecz sprawności 
ich funkcjonowania oraz podnoszenia kompetencji osób w nich działających. 
Niezbędne jest budowanie ich potencjału instytucjonalnego, wspieranie 
realizacji inicjatyw wspólnych, integracja i tworzenia porozumień.
Podmiotami uprawnionymi do składania ofert o dofinansowanie realizacji 
zadania w ramach Programu będą organizacje pozarządowe, o których mowa 
w art. 3 ust. 2 UoDPPiW oraz podmioty wymienione w art. 3 ust. 3 UoDPPiW, 
a także organizacje pozarządowe działające na podstawie innych przepisów. 
Na zasadzie regrantingu będą mogły być wspierane, za pośrednictwem innych 
organizacji pozarządowych, poradnie uniwersyteckie i parafialne. Podmioty 
uprawnione do aplikowania nie będą musiały posiadać statusu organizacji 
pożytku publicznego.

Działania Komitetu ds. Pożytku Publicznego 
na rzecz organizacji pomagających uchodźcom 

z Ukrainy

Od lutego 2022 roku polskie społeczeństwo obywatelskie 
zaangażowane jest w pomoc na rzecz uchodźców wojennych 
z  Ukrainy. Dzięki dobrej współpracy organizacji pozarządowych 
z instytucjami państwowymi udało się skierować energię Polaków tam, 
gdzie wsparcie było najbardziej potrzebne, a także optymalnie rozłożyć ją 
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w czasie. 

W celu odpowiedniej koordynacji działań pomocowych pod przewodnictwem 
Przewodniczącego Komitetu ds. Pożytku Publicznego prof. Piotr 
Glińskiego w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów regularnie odbywały się 
spotkania online z pełnomocnikami wojewodów odpowiedzialnymi za 
współpracę z organizacjami pozarządowymi, na których omawiane były 
aktualne możliwości oraz potrzeby organizacji i wolontariuszy. Ponadto 
dzięki współpracy Przewodniczącego Komitetu ds. Pożytku Publicznego 
Piotra Glińskiego z Pełnomocnikiem rządu ds. uchodźców wojennych 
z Ukrainy Pawłem Szefernakerem organizowane były cykliczne spotkania 
z przedstawicielami organizacji pozarządowych zaangażowanych w pomoc 
uchodźcom, podczas których przedstawiciele NGO na bieżąco informowali 
reprezentantów administracji publicznej o najpilniejszych potrzebach 
i wyzwaniach związanych z udzielaniem pomocy uchodźcom.

Kluczowa była koordynacja pomocy w miejscach, gdzie w pierwszej kolejności 
przybywali uchodźcy. Na największych dworcach kolejowych w Polsce 
zaangażowane były tysiące osób pracujących w systemie zmianowym, 
aby nieustannie nieść pomoc potrzebującym. Wiele z tych miejsc osobiście 
odwiedzał Wicepremier prof. Piotr Gliński, aby ocenić bieżącą sytuację, 
podnieść na duchu obecnych na miejscu wolontariuszy i zapewnić o stałej 
pomocy rządu dla uchodźców z Ukrainy oraz wspierających ich osób 
i organizacji.

Błyskawiczna pomoc finansowa dzięki rezerwie Premiera.

Aby zapewnić natychmiastowe wsparcie finansowe organizacjom 
najbardziej zaangażowanym w pomoc uchodźcom wojennym 
z  Ukrainy rząd otworzył możliwość wnioskowania przez NGO o środki 
z rezerwy Prezesa Rady Ministrów na wsparcie prowadzonych przez 
nie działań pomocowych. Organizacje mogły wnioskować o przyznanie im od 100 
do 500 tys. zł na zadania publiczne związane ze świadczeniem pomocy uchodźcom 
z Ukrainy dzięki czemu ponad 130 podmiotów otrzymało łącznie blisko 20 mln 
zł, co przyczyniło się do usprawnienia i nadania nowego społecznego impulsu 
aktywności wolontariackiej.

Zadania publiczne realizowane przez organizacje, które otrzymały środki 
z rezerwy premiera polegały m.in. na:
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•	 koordynacji działalności organizacji udzielających pomocy w punktach 
recepcyjnych uchodźców, w tym na dworcach kolejowych i autobusowych, 
miejscach rejestracji uchodźców, miejscach tymczasowego zakwaterowania, 
wyżywienia, koordynacji logistyki i magazynów, koordynacji placówek 
dla uchodźców;

•	 koordynacji zbiórek żywności, ubrań, środków higienicznych 
i opatrunkowych;

•	 koordynacji działań wolontariuszy;

•	 organizacji i udzielaniu wsparcia psychologicznego, prawnego , zawodowego 
i językowego;

•	 organizacji i prowadzeniu nauki podstaw języka polskiego dla dzieci i osób 
dorosłych w grupach zorganizowanych;

•	 zapewnieniu niezbędnych warunków do utrzymania wolontariuszy, 
którzy świadczą służbę poza miejscem zamieszkania, w tym kosztów 
zakwaterowania, wyżywienia czy przejazdu (zakupu paliwa).

W działania w miejscach przebywania uchodźców oraz na granicy zaangażowane 
są również wszystkie organizacje harcerskie, które już od pierwszych dni 
tragicznych wydarzeń na Ukrainie stanęły na wysokości zadania. 

Dedykowane Fundusze Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego.

Organizacje pozarządowe zapewniające pomoc uchodźcom wojennym 
z Ukrainy otrzymały możliwość aplikowania o wsparcie w ramach priorytetu 
5 Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich, którego operatorem jest 
NIW-CRSO. Mogą wziąć w nim udział organizacje poszukujące środków m.in. 
na pokrycie wydatków związanych z koordynacją wolontariuszy pomagających 
uchodźcom czy też koordynujące pomoc naszym wschodnim sąsiadom.

Oprócz wsparcia w ramach priorytetu 5 PROO, NGO otrzymały także możliwość 
udziału w regrantingowych konkursach w ramach priorytetu 1 Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich NOWE FIO realizowanego przez NIW-CRSO.
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Ponadto NIW-NCRSO otworzył dla organizacji możliwość aneksowania już 
realizowanych projektów, jeżeli zmiany mają służyć wsparciu ofiar wojny 
na Ukrainie.

Wśród pozostałych działań rządu, które przyczyniły się do sprawnej 
koordynacji pomocy na rzecz uchodźców wymienić należy m.in.

Utworzenie strony internetowej pomagamukrainie.gov.pl:

•	 Dzięki stronie pomagamukrainie.gov.pl organizacje pozarządowe, firmy, 
samorządy oraz osoby fizyczne mogą zgłosić chęć dowolnej pomocy, a także 
mogą zgłosić się o pomoc osoby tej pomocy potrzebujące;

•	 Poprzez dedykowaną stronę do 18 marca 2022 r. zgłosiło się aż 1488 
organizacji pozarządowych oferujących pomoc dla uchodźców np. 
poprzez zaoferowanie miejsc pobytu, żywności, środków czystości i innej 
niezbędnej pomocy materialnej;

•	 Łącznie aż 6225 podmiotów (NGO, przedsiębiorstw i samorządów) zgłosiło 
chęć pomocy uchodźcom za pośrednictwem strony;

•	 Organizacje zgłaszały również pomoc w postaci różnego rodzaju usług, 
takich jak np. możliwość zapewnienia tłumaczy, transportu, bezpośredniej 
pomocy na granicy czy pomocy w opiece nad dziećmi.
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Utworzenie newslettera Komitetu ds. Pożytku Publicznego 

•	 W dniu 9 marca 2022 r. utworzony został newsletter Komitetu ds. Pożytku 
Publicznego, przesyłany do organizacji pozarządowych, informujący na 
bieżąco o najpilniejszych potrzebach w konkretnych miejscach;

•	 Informacje o aktualnym zapotrzebowaniu przesyłali pełnomocnicy 
wojewodów ds. NGO, którzy koordynowali działania na terenie danego 
województwa, a następnie taka informacja przesyłana była do organizacji 
pozarządowych, w celu zapewnienia odpowiedniej pomocy;

•	 Dzięki newsletterowi informacja docierała codziennie do 6385 organizacji 
pozarządowych i ich przedstawicieli.
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Wojciech Skurkiewicz – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Obrony 
Narodowej;
Marlena Maląg – Minister Rodziny i Polityki Społecznej;
Szymon Giżyński – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi;
Iwona Michałek – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Rozwoju, Pracy 
i Technologii;
Paweł Szefernaker – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji;
Paweł Jabłoński – Podsekretarz Stanu, Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych;
Michał Woś – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Sprawiedliwości;
Waldemar Kraska – Sekretarz Stanu, Ministerstwo Zdrowia;
Wojciech Kaczmarczyk (Sekretarz Komitetu, Dyrektor Narodowego 
Instytutu Wolności).

Przewodniczący: prof. Piotr Gliński. 
Profesor socjologii i magister ekonomii, 
wykładowca akademicki, w latach 
2005 - 2011 przewodniczący Polskiego 
Towarzystwa Socjologicznego. Studiował 
w Instytucie Nauk Ekonomicznych oraz 
w Instytucie Socjologii Uniwersytetu 
Warszawskiego. 
Odbył studia doktoranckie w Zakładzie 
Badań nad Stylami Życia Instytutu 
Filozofii i Socjologii Polskiej Akademii 
Nauk. Uzyskał stopień doktora nauk 
humanistycznych, a następnie – 
habilitację. W 2008 roku otrzymał tytuł 
profesora nauk humanistycznych. 

W latach 1997-2005 kierował Zakładem Społeczeństwa 
Obywatelskiego. Profesor zwyczajny, kierownik Katedry Socjologii 
Struktur Społecznych Instytutu Socjologii Uniwersytetu w Białymstoku. 
Wielokrotnie przebywał na stażach zagranicznych, w tym 
w Uniwersytecie Stanforda na stypendium Fundacji Forda, 
prowadził wykłady na uczelniach europejskich.

Aktywny w pracach organizacji pozarządowych. Był m.in. 
współzałożycielem i wieloletnim prezesem Społecznego Instytutu 
Ekologicznego, współorganizował Ogólnopolskie Zjazdy Ruchu 
Ekologicznego. Był współzałożycielem i wieloletnim członkiem Zarządu 
Głównego Stowarzyszenia KLON/JAWOR oraz współzałożycielem 
i wieloletnim członkiem komisji rewizyjnej oraz członkiem Akademii 
Rozwoju Filantropii w Polsce. 

W roku 2011, za „wybitne zasługi w działalności na rzecz budowania 
społeczeństwa obywatelskiego, za osiągnięcia w podejmowanej 
z pożytkiem dla kraju pracy zawodowej i społecznej”, odznaczony został 
przez Prezydenta Bronisława Komorowskiego  Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski.

Działacz opozycji demokratycznej i NSZZ „Solidarność” (m.in. w Komisji 
Interwencji i Mediacji Regionu „Mazowsze”). W 2010 roku Prezydent 
Lech Kaczyński powołał go w skład Narodowej Rady Rozwoju, 
a następnie został członkiem Zespołu Koordynacyjnego tego gremium.

Był inicjatorem i organizatorem Konwencji Programowej Prawa 
i Sprawiedliwości oraz Zjednoczonej Prawicy „Myśląc Polska”. Jest 
członkiem Komitetu Politycznego PiS. 

Wiceprzewodniczący:  Piotr Mazurek jest 
absolwentem Instytutu Nauk Politycznych 
Uniwersytetu Warszawskiego na kierunku 
politologia ze specjalizacjami animacja życia 
publicznego (licencjat) oraz administracja 
publiczna (magister nauk politycznych). 

Od 10 lat aktywnie zaangażowany w działalność 
organizacji pozarządowych, głównie o profilu 
młodzieżowym. Współorganizował m.in. 
wiele edycji Warszawskiego Marszu 
Rotmistrza Witolda Pileckiego oraz Forum 
Organizacji Młodzieżowych „ Wspólnie dla 
Przyszłości”.  

W 2011 roku był współzałożycielem Społecznego Komitetu Obchodów 
Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. Współpracował 
z Kongresem Mediów Niezależnych, koordynował projekt „Spotkania 
Czwartkowe” w Fundacji Republikańskiej. Sprawował funkcję 
wiceprezesa Zarządu Głównego Stowarzyszenia KoLiber. 

W marcu 2015 roku został przyjęty w szeregi Stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich.

Był współautorem programu „Wizja dla Młodego Pokolenia” przyjętego 
w maju 2015 roku przez kandydata na urząd prezydenta RP Andrzeja 
Dudę jako jego oficjalny program dla młodych Polaków. Brał udział 
w roli prelegenta w licznych konferencjach m.in. Kongresie „Polska 
Wielki Projekt” oraz dwóch Kongresach Programowych Prawa 
i Sprawiedliwości „Myśląc Polska” (2015 i 2019).

 W lutym 2016 roku prezydent RP Andrzej Duda powołał go w skład 
Narodowej Rady Rozwoju. Przystąpił w jej ramach do Sekcji „Edukacja, 
Młode Pokolenie, Sport” oraz „Kultura, Polityka Historyczna, Tożsamość 
Narodowa”. W 2018 roku został członkiem Rady Narodowego Instytutu 
Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. Wszedł 
także w skład Komitetów Sterująco-Monitorujących trzech programów 
rządowych wspierających trzeci sektor: Funduszu Inicjatyw 
Obywatelskich, Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich oraz 
Rządowego Programu Rozwoju Organizacji Harcerskich i Skautowych 
(jako przewodniczący).

Był współtwórcą projektu ustawy powołującej Radę Dialogu z Młodym 
Pokoleniem. W październiku 2019 roku został członkiem tego organu, 
a następnie wybrano go jego współprzewodniczącym (ze strony 
rządowo-samorządowej). 

23 września 2020 roku premier Mateusz Morawiecki powołał go na 
urzędy podsekretarza stanu w KPRM i pełnomocnika rządu ds. polityki 
młodzieżowej. W listopadzie 2020 roku został sekretarzem stanu w 
KPRM, wiceprzewodniczącym Komitetu do spraw Pożytku Publicznego, 
a także członkiem Rady Działalności Pożytku Publicznego. W lutym 2021 
roku objął funkcję przewodniczącego Rady NIW-CRSO, a marcu tego 
samego roku – również wiceprzewodniczącego Komitetu Społecznego 
Rady Ministrów.

Zadania Komitetu ds. Pożytku Publicznego

a. koordynowanie i monitorowanie współpracy organów 
administracji rządowej z sektorem organizacji pozarządowych 
oraz innych zorganizowanych form społeczeństwa 
obywatelskiego;

b. przygotowywanie i konsultowanie z organizacjami III sektora 
programów wspierania rozwoju społeczeństwa obywatelskiego 
oraz monitorowanie ich wdrażania i ewaluacja, we współpracy 
z Narodowym Instytutem Wolności;

c. opracowywanie i opiniowanie projektów aktów prawnych 
w zakresie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

d. współpraca w sprawach związanych z rozwojem społeczeństwa 
obywatelskiego z innymi państwami, organizacjami oraz 
instytucjami międzynarodowymi i zagranicznymi;

e. współpraca w przygotowywaniu sprawozdań i raportów 
z realizacji wiążących Rzeczpospolitą Polską umów 
międzynarodowych dotyczących rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego;

f. przedstawianie opinii w sprawie możliwości przystąpienia przez 
Rzeczpospolitą Polską do umów międzynarodowych dotyczących 
rozwoju społeczeństwa obywatelskiego;

Do Przewodniczącego Komitetu należą także m.in. następujące 
kompetencje wyłączne:

a. Nadzór nad działalnością pożytku publicznego;

b. Wydaje akty wykonawcze do ustawy o Narodowym 
Instytucie Wolności oraz do ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (m.in. określa wzory ofert, 
umów, sprawozdań stosowanych w ramach procedury 
zlecania zadań publicznych);

c. Nadzoruje Narodowy Instytut Wolności;

d. Zatwierdza sprawozdanie z realizacji Programu Wspierania 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego przez NIW;

e. Powołuje członków Rady Działalności Pożytku Publicznego;

f. Koordynuje programy współpracy administracji;

g. Przygotowuje programy wspierania rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego;

h. Opracowuje i opiniuje projekty aktów prawnych.

Najważniejsze osiągnięcia Komitetu to m.in:
a. Utworzenie następujących programów wsparcia rozwoju 

organizacji pozarządowych w nowatorskiej odsłonie:
i.  Fundusz Inicjatyw Obywatelskich na lata 2014-2020
ii. Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 

2021-2030
iii. Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 

2018-2030 PROO
iv. Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji 

Harcerskich i Skautowych na lata 2018-2030
v. Korpus Solidarności Program Wspierania i Rozwoju 

Wolontariatu Długoterminowego na lata 2018-2030
vi. Program Wspierania Rozwoju Uniwersytetów 

Ludowych na lata 2020-2030
vii. Program Wsparcia Doraźnego Organizacji 

Pozarządowych w zakresie przeciwdziałania skutkom 
COVID-19

viii. Program Wspierania Rozwoju Międzynarodowych 
Domów Spotkań na lata 2021-2030

ix. Polski Inkubator Rzemiosła

b. Zapewnienie rekordowego wsparcia finansowego dla 
organizacji pozarządowych – w latach 2017-2020 
przeznaczono za pośrednictwem NIW dotacje na łączną 
sumę przekraczającą 422 mln złotych. W 2021 r. 
programy dotacyjne będą dysponować budżetem 
ok. 170 mln zł. 

c. Zreformowanie Programu Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich, dokonując zmian w określeniu kryteriów 
strategicznych. Program Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich NOWEFIO uwzględnia wnioski organizacji: 
małych, dysponujących niskim budżetem, z mniejszych 
miejscowości, nieotrzymujących środków 
we wcześniejszych latach, zaangażowanych w działalność 
patriotyczną. Fundusz jest bardziej otwarty niż wcześniej.

d. Zaangażowanie społeczeństwa do uczestniczenia w życiu 
III sektora. Grono ekspertów oceniających wnioski 
grantowe zostało znaczącą otwarte. Decyzja ta pokazała, 
iż wnioski mogą być oceniane nie tylko przez zamkniętą 
grupę ekspertów związanych z największymi 
organizacjami. Dopuszczono do udziału w ocenie, 
po wcześniejszych szkoleniach, także nowe osoby, które 
były wcześniej pomijane. Obecnie, w ogólnodostępnej 
bazie ekspertów znajduje się 400 osób z całego kraju. 
Liczba stale rośnie – szkolenia nowych ekspertów 
odbywają się na bieżąco.

e. Uzyskanie środków na wspieranie postaw patriotycznych 
oraz utrwalania tożsamości i pamięci narodowej. 

Dofinansowanie przyznawane jest na inicjatywy mające na celu 
upamiętnienie i popularyzację wiedzy m.in. o polskich Ojcach 
Niepodległości, obrońcach Ojczyzny, Powstańcach Warszawskich, 
„Żołnierzach Wyklętych” czy działaczach opozycji antykomunistycznej 
w okresie PRL.

 Programy 

I. Program Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO 
na lata 2021-2030 (wcześniej Program Fundusz Inicjatyw 
Obywatelskich na lata 2014-2020)

Podstawowym celem programu jest promocja działalności 
społecznej, aktywizacja i formowanie postaw obywatelskich. 
Jego budżet roczny jest o 1/3 większy niż w poprzedniej edycji 
– 80 mln zamiast 60 mln zł. Program obejmuje pięć 
priorytetów:

• Priorytet 1 - Mikro inicjatywy – dedykowany 
organizacjom małym o zasięgu lokalnym i młodym oraz 
grupom nieformalnym. Priorytet 1 powinien umożliwić 
tego typu podmiotom otrzymanie dotacji na realizację 
planowanych działań i projektów.
• Priorytet 2 - Organizacje obywatelskie na rzecz 
dobra wspólnego – w ramach priorytetu wspierana 
będzie aktywność społeczna na rzecz dobra wspólnego 
obywateli działających w strukturach organizacji 
obywatelskich.
• Priorytet 3 - Organizacje obywatelskie w życiu 
publicznym – ma się przyczynić  do zwiększania 
obecności organizacji obywatelskich w życiu 
publicznym, w procesach kształtowania polityk 
publicznych i podejmowania decyzji, wspierania dialogu 
obywatelskiego, procesów konsultacji, tworzenia forum 
debaty publicznej, budowania potencjału organizacji 
poprzez kształtowanie wizerunku organizacji 
obywatelskich w przestrzeni publicznej.

• Priorytet - 4 Wzmocnienie kompetencji organizacji 
obywatelskich – ma się przyczynić 
do poprawy zarządzania w organizacjach obywatelskich, 
budowania struktur, tworzenia i doskonalenia zasobów, 
tworzenia i rozwijania strategii działania organizacji, w tym 
strategii fundraisingowych, wypracowywania i wdrażania 
standardów działania organizacji, dotyczących np. 
zarządzania, oceny skuteczności działań organizacji, 
przejrzystości i otwartości, w tym upowszechniania 
w przystępny i przejrzysty sposób informacji 
o prowadzonych działaniach, kosztach i źródłach 
finansowania, kosztach pozyskiwania funduszy.
Program ma na celu wsparcie organizacji obywatelskich – 
adresowany jest do całego sektora pozarządowego.

II. Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 
2018-2030 PROO

PROO to pierwszy w historii program bezpośredniego wsparcia 
rozwoju polskich organizacji obywatelskich. Dotacje w ramach 
programu będą przydzielane na rozwój instytucjonalny 
organizacji oraz realizację ich celów statutowych. Program 
obejmuje następujące Priorytety:

• Priorytet 1a. Zrównoważony rozwój organizacyjny- 
wsparcie działań misyjnych i rozwoju 
instytucjonalnego
Przedmiotem Konkursu jest udzielenie dotacji na zadania 
polegające na realizacji przez organizacje obywatelskie 
działań misyjnych w powiązaniu z ich rozwojem 
instytucjonalnym, zwiększeniu udziału tych organizacji 
w życiu publicznym i upowszechnianiu demokratycznych 
norm obywatelskości, a także poprawie stabilności 

finansowej organizacji obywatelskich. Przez rozwój 
instytucjonalny rozumie się między innymi: wzmocnienie 
zaplecza technicznego, rozwój zasobów ludzkich, 
podnoszenie standardów zarządzania organizacją 
i pozyskiwanie stabilnych źródeł finansowania.
Program ma na celu wsparcie organizacji obywatelskich –  
adresowany jest do całego sektora pozarządowego.

• Priorytet 1b. Zrównoważony rozwój organizacyjny- 
dotacje na wkład własny 
Dotacje w ramach Konkursu są środkami przeznaczonymi 
wyłącznie na sfinansowanie wymaganego wkładu 
własnego, który pozwoli na udział organizacji 
obywatelskich w projektach międzynarodowych, 
realizację projektów w ramach programów wdrażanych 
przez instytucje zagraniczne, realizację projektów 
w ramach programów ponadnarodowych.
Priorytet adresowany jest do organizacji obywatelskich 
sięgających po środki w ramach programów wdrażanych 
przez instytucje zagraniczne.

• Priorytet 2a. Kapitały żelazne- dotacje operacyjne 
na wsparcie budowania początkowych kapitałów 
żelaznych
Dotacja może zostać przyznana na realizację działań 
operacyjnych związanych z opracowaniem i realizacją 
wszechstronnych programów budowy kapitału żelaznego 
organizacji obywatelskich.
Priorytet adresowany jest do organizacji obywatelskich 
przygotowujących się do budowy kapitału żelaznego.

• Priorytet 3. Rozwój instytucjonalny lokalnych 
organizacji strażniczych i mediów obywatelskich
Przedmiotem Priorytetu jest wsparcie inicjatyw służących 
rozwojowi instytucjonalnemu oraz realizacji działań 

statutowych przez organizacje strażnicze i lokalne media 
obywatelskie, działające na rzecz tworzenia przestrzeni dla 
pluralistycznej debaty wokół istotnych spraw publicznych, 
monitorowania działań instytucji publicznych i prywatnych 
w duchu troski o dobro wspólne, 
w szczególności tam, gdzie podejmowane są decyzje lub 
stanowione jest prawo.
Priorytet przeznaczony jest dla organizacji strażniczych, 
których celem jest obywatelska kontrola działań władz 
publicznych lub instytucji prywatnych oraz które 
systematycznie monitorują procesy legislacyjne, 
rzetelność, uczciwość i sprawność władz, a także 
wywieranie wpływu na rzecz osiągnięcia zmian 
w odniesieniu do zdiagnozowanych problemów w sferze 
publicznej, przy zachowaniu stałej dbałości 
o dokumentowanie i upowszechnianie informacji 
o prowadzonej działalności oraz mediów obywatelskich – 
organizacji prowadzących regularną działalność 
polegającą na publikowaniu treści ważnych z punktu 
widzenia: społeczności lokalnej lub regionalnej, 
a dominujący obszar tematyczny obejmuje poziom lokalny 
lub regionalny, wyodrębnionych grup społecznych lub 
branż.

• Priorytet 4. Rozwój instytucjonalny think tanków 
obywatelskich 
Przedmiotem Priorytetu jest udzielenie dotacji celowej 
na realizację zadania polegającego na wsparciu inicjatyw 
służących rozwojowi instytucjonalnemu think tanków – 
organizacji obywatelskich o profilu analityczno- 
badawczym, niedziałających dla zysku (non-profit) 
i funkcjonujących na marginesie formalnych procesów 
politycznych (zarówno na poziomie ogólnopolskim, jak 
i regionalnym).
Priorytet przeznaczony jest dla think tanków – organizacji 
obywatelskich o profilu analityczno-badawczym, 
niedziałających dla zysku (non-profit) i funkcjonujących na 
marginesie formalnych procesów politycznych.

• Priorytet 5. Wsparcie doraźne 
Przedmiotem wsparcia jest udzielenie dotacji celowej 
do kwoty 10 tys. zł (mikrodotacja) na realizację zadania 
polegającego na wsparciu organizacji społeczeństwa 
obywatelskiego, które znalazły się w sytuacji mogącej 
istotnie ograniczać realizację ich celów statutowych 
i działalności programowej. 
Konkurs przewiduje również wsparcie dla organizacji, 
które z powodu braku środków finansowych nie mogą 
uczestniczyć w ważnych wydarzeniach życia publicznego 
o charakterze ponadlokalnym oraz wsparcie na pokrycie 
kosztów związanych z członkostwem w podmiotach 
zrzeszających organizacje pozarządowe o charakterze 
międzynarodowym, istotnych z punktu widzenia sektora 
pozarządowego lub związanych z branżą, w której działa 
dana organizacja.
Priorytet przeznaczony dla wszystkich organizacji 
pozarządowych, które znalazły się w sytuacji mogącej 
istotnie ograniczać realizację ich celów statutowych 
i działalności programowej lub które z powodu braku 
środków finansowych nie mogą uczestniczyć w ważnych 
wydarzeniach życia publicznego o charakterze 
ponadlokalnym. 

III. Rządowy Program Wsparcia Rozwoju Organizacji 
Harcerskich i Skautowych na lata 2018-2030

Program jest formą wsparcia dla organizacji harcerskich, 
będących ważnym partnerem państwa w działaniach na rzecz 
rozwoju i wychowywania młodych ludzi. Dotacje udzielane są 
na rozwój instytucjonalny ściśle powiązany z działalnością 
programową. Organizacje harcerskie, objęte wsparciem 

w ramach Programu, realizują działania w ramach 
następujących zadań:

• Zadanie 1. Wsparcie kształcenia i działań 
programowych w organizacjach harcerskich
• Zadanie 2. Wsparcie instytucjonalne organizacji 
harcerskich

Program adresowany przede wszystkim do organizacji 
objętych Honorowym Protektoratem Prezydenta RP nad 
Ruchem Harcerskim w Polsce i poza granicami kraju.

IV. Korpus Solidarności Program Wspierania 
i Rozwoju Wolontariatu Długoterminowego na lata 
2018-2030

Korpus Solidarności to program wolontariatu 
długoterminowego, którego celem jest kompleksowe wsparcie 
rozwoju długofalowej relacji między wolontariuszem a 
placówką korzystającą z jego świadczeń. 

Program ma przyczynić się do rozwoju społeczeństwa 
obywatelskiego poprzez wypracowanie i wdrożenie rozwiązań, 
które będą ułatwiać i zachęcać do systematycznego oraz 
długoterminowego angażowania się obywateli w wolontariat.
Program koncentruje się na czterech grupach odbiorców:

• wolontariuszach
• organizatorach wolontariatu 
• koordynatorach wolontariatu
• otoczeniu wolontariatu 

V. Program Wspierania Rozwoju Uniwersytetów 

Ludowych na lata 2020-2030 

Jest to pierwszy w Polsce program, którego głównym celem 
jest rozwój edukacji dorosłych w formie grundtvigiańskich 
uniwersytetów ludowych. Wsparcie finansowe w ramach 
programu obejmuje 4 priorytety:

• Priorytet 1 – wsparcie infrastrukturalne 
i programowe działających uniwersytetów ludowych, 
prowadzących kursy stacjonarne z wykorzystaniem bazy 
internatowej lub kursy niestacjonarne. Środki 
pochodzące z programu posłużą rozwojowi organizacji 
pozarządowych oraz efektywniejszej realizacji ich 
działalności statutowej poprzez m.in. podnoszenie 
umiejętności i kwalifikacji osób prowadzących zajęcia, 
zakup sprzętu i wyposażenia oraz podnoszenie 
standardów zarządzania.
• Priorytet 2 – wsparcie organizacji obywatelskich, 
planujących uruchomić nową placówkę, prowadzących 
działalność oświatową i wychowawczą w myśl zasad 
metodologii grundvigiańskiej oraz organizacji, które 
zamierzają reaktywować działalność wcześniej 
istniejącego uniwersytetu ludowego.
• Priorytet 3 – wsparcie sieci i federacji organizacji 
obywatelskich działających w formule uniwersytetów 
ludowych.
• Priorytet 4 – wsparcie partnerstw lokalnych, 
utworzonych z udziałem uniwersytetów ludowych, 
których zadaniem będzie tworzenie i rozwój oferty 
w zakresie edukacji obywatelskiej.

VI. Program Wsparcia Doraźnego Organizacji 

Pozarządowych w zakresie przeciwdziałania skutkom 
COVID-19.

W związku z pandemią COVID – 19 w dniu 27 kwietnia 2020 r. 
Rada Ministrów przyjęła Program Wsparcia Doraźnego 
Organizacji Pozarządowych w zakresie przeciwdziałania 
skutkom COVID-19. Instytucją odpowiedzialną za wdrożenie 
Programu został Narodowy Instytut Wolności - Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego. 
Głównym celem Programu było wsparcie bytu 
instytucjonalnego organizacji społeczeństwa obywatelskiego 
zagrożonego w wyniku wystąpienia nieprzewidzianych sytuacji 
i zdarzeń związanych z bieżącą sytuacją epidemiczną oraz 
wsparcie ich działań dotyczących przeciwdziałania COVID-19. 
Budżet Programu wyniósł 10 mln zł. W ramach Programu 
przewidziano udzielenie wsparcia organizacjom 
pozarządowych w ramach dwóch priorytetów: 

• Priorytet 1 „Działania wspierające” obejmował 
wsparcie dla organizacji podejmujących działania 
w uzupełnieniu zadań administracji publicznej w celu 
przeciwdziałania COVID-19 w społecznościach lokalnych. 
• Priorytet 2 „Bezpieczeństwo NGO” dotyczył 
bezpieczeństwa funkcjonowania organizacji 
pozarządowych i przewidywał możliwość objęcia 
wsparciem tych organizacji, których funkcjonowanie jest 
zagrożone na skutek COVID-19, a które planują działania 
celem podtrzymania funkcjonowania organizacji lub 
działania w zastępstwie lub w uzupełnieniu zadań, które 
w całości lub części musiały zostać odwołane na skutek 
COVID-19. 

VII. „Program Wspierania Rozwoju Międzynarodowych 

Domów Spotkań na lata 2021-2030”. 

Uruchomiony został „Program Wspierania Rozwoju 
Międzynarodowych Domów Spotkań na lata 2021-2030”. 
Międzynarodowe domy spotkań są sprawdzoną formą 
międzynarodowej wymiany młodzieży,  gwarantującą wysoką 
jakość oferty przedstawianej uczestnikom wymian. Program 
zakłada wsparcie już istniejących międzynarodowych domów 
spotkań, reaktywację placówek, które z różnych przyczyn 
zaprzestały czynnej działalności edukacyjnej, uruchomienie 
nowych międzynarodowych domów spotkań i wspieranie ich 
rozwoju, a także budowanie sieci i partnerstw. Roczny budżet 
Programu to kwota 2,85 mln zł.

VIII. „Polski Inkubator Rzemiosła” 
W odpowiedzi na potrzeby organizacji rzemieślniczych – 
we współpracy Kds.PP i Ministerstwa Rozwoju i wiceminister Olgi 
Semeniuk -  uruchomiony został program „Polski Inkubator 
Rzemiosła” obejmujący okres od 2021 do 2030 r. Podmiotami 
uprawnionymi do udziału w konkursach w ramach Programu są 
wyłącznie organizacje rzemieślnicze. Głównym celem programu 
jest wsparcie dla organizacji samorządu gospodarczego rzemiosła, 
które wpłynie pozytywnie na rozwój ich kapitału ludzkiego i 
społecznego oraz potencjału instytucjonalnego. Przewiduje się 
finansowanie zasobów technicznych, w tym  informatycznych na 
potrzeby działalności statutowej organizacji rzemiosła. W ramach 
zadania przewidziano także wsparcie konkursów dotyczących 
zawodów rzemieślniczych, jako działania nastawionego na 
zapoznawanie z ofertą nauki 
i pracy w rzemiośle dzieci i młodzieży. Celem konkursów jest 
kształtowanie pozytywnego wizerunku pracy zawodowej 
i promowanie wiedzy o rynku pracy. Roczny budżet Programu 
to kwota 10 mln zł.
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